ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F3 Fakulta elektrotechnická

Katedra měření

Diplomová práce

Systém pro testování akumulátorů
s vysokou kapacitou

Bc. Lukáš Dastych
Kybernetika a robotika - Kybernetika a robotika

dastyluk@fel.cvut.cz

Květen 2018

Vedoucí práce: doc. Ing. Jaroslav Roztočil, CSc.

Poděkování / Prohlášení

Chtěl bych poděkovat především ve-
doucímu diplomové práce, doc. Ing. Ja-
roslavovi Roztočilovi, CSc., za pod-
nětné rady, ochotu a čas stráve-
ný při řešení problémů vzniklých
v jejím průběhu. Dále bych chtěl
poděkovat pánům Ing. V. Vignero-
vi, Ph.D., prof. Ing. V. Papeži, CSc. a
Ing. T. Reichlovi za podnětné rady a
konzultace. V neposlední řadě také celé
své rodině za podporu během zpracová-
ní této závěrečné práce, ale především
během celého studia.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 25. 5. 2018

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract

Tato práce se zaměřuje na návrh sys-
tému pro zálohování napájení etalonů
času a frekvence a dalších přístrojů v La-
boratoři přesného času a frekvence na
FEL ČVUT. Velkou část této práce tvoří
návrh a realizace zařízení pro testování
stavu akumulátorů, který úzce souvisí
s navrhovaným systémem zálohovaného
napájení. Pomocí tohoto zařízení byly
provedeny různé testy na olověných
akumulátorech pro ověření teoretic-
kých předpokladů a správnosti návrhu.
Poslední část práce se zabývá metodi-
kou provozu akumulátorů v systému
zálohovaného napájení pro zajištění
maximální životnosti použitých akumu-
látorů a zároveň vysoké spolehlivosti
zálohovacího systému.

Klíčová slova: akumulátory, baterie,
metody zjišťování stavu akumulátorů,
tester akumulátorů;
optimální provoz akumulátorů, vysoká
životnost;
systém pro zálohování napájení.

This work focuses on the design
of a system for power backup of time
and frequency standards and other de-
vices in the Laboratory of Precise Time
and Frequency at FEL CTU. A big
part of this work consists of the design
and implementation of equipment for
testing the battery state which is closely
related to the proposed system of power
backup. With this device, I have car-
ried out various tests on lead acid
accumulators to verify the theoretical
assumptions and correctness of design.
The last part of the work deals with
the methodology of battery operation
in the power backup system to ensure
the maximum life of the used batteries
and the high reliability of the backup
system.

Keywords: accumulators, battery,
battery condition detection methods,
battery tester;
optimal battery operation, long service
life;
system for power backup.

Title translation: System for High
Capacity Battery Testing
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout systém pro zálohování napájení přesných
laboratorních přístrojů a etalonů času a frekvence v Laboratoři přesného času a frek-
vence na FEL ČVUT, se kterým úzce souvisí testovací systém pro akumulátory typu
Pb a LiFePO4 2.2.

Jelikož navrhovaný systém bude sloužit pro zálohované napájení přesných laborator-
ních přístrojů citlivých na výpadky napájení, je nutné, aby byl co možná nejspolehlivější
a dokázal napájet všechna připojená zařízení po dobu několika hodin. Tyto dva para-
metry se odvíjí od typu použitých akumulátoru, jejich kapacitě a v neposlední řadě
také jejich údržbě. Všechny tyto otázky budou podrobněji rozebrány dále v této práci.

Aby akumulátory použité v tomto systému vykazovaly vysokou spolehlivost a ži-
votnost, je nutné se o ně správně starat. A to je další úkol této práce – navrhnout
vhodné podmínky pro používání různých typů akumulátorů, dále pak vhodné metody
testování jejich parametrů a metodiku jejich údržby.

Velkou částí této práce je návrh a realizace již zmíněného testovacího systému
pro akumulátory. Tento systém bude schopen pomocí různých vybraných metod pro
testování parametrů akumulátorů zjistit stav předloženého akumulátoru. Testovaný
akumulátor může být typu Pb nebo LiFePO4, může mít různý počet článků (například
sériově spojené 3 olověné baterie o nominálním napětí 12 V). Tyto akumulátory
mohou být testovány jako volné (nepřipojené v žádném systému), nebo mohou být
monitorovány připojené v zařízení. Jelikož bude testovací systém akumulátorů vyu-
žíván jako laboratorní, bude jeho návrh uzpůsoben tak, aby ho bylo možné kdykoli
jednoduše upravit nebo rozšířit o další funkce. Pomocí takto realizovaného testovacího
systému akumulátorů bude ověřena vhodnost zvolených metod testování parametrů
akumulátorů. Výsledný testovací systém bude použit pro kontinuální monitoring stavu
akumulátorů v zálohovacím systému.

Tato práce by měla dát přehled jaké typy akumulátorů je vhodné v zálohovacích
systémech používat, jaký způsob provozu a údržby je pro ně nejvhodnější a na co si
dát pozor při jejich dlouhodobém provozování v zálohovacích systémech. Tento přehled
a realizovaný testovací systém akumulátorů bude sloužit pro následné vytvoření a provoz
systému zálohovaného napájení v Laboratoři přesného času a frekvence FEL ČVUT.

1

Kapitola 2
Rozbor zadání

V této kapitole budou postupně rozebrány jednotlivé části zadání, jako například
návrh zálohovacího systému napájení a výběr vhodných typů akumulátorů pro tento
systém. Dále pak metody pro testování parametrů akumulátorů a zjišťování jejich stavu.

2.1 Účel návrhu systému zálohovaného napájení

Navrhovaný systém zálohovaného napájení bude určen jako záložní (sekundární)
zdroj napájení při výpadku hlavního (primárního) zdroje napájení, kterým je klasická
elektrická rozvodná síť 230 V. Na tento záložní zdroj budou připojeny různé laboratorní
přístroje v Laboratoři přesného času a frekvence. Bude se jednat především o etalony
času a frekvence.

Obrázek 2.1. Cesiový etalon frekvence Microsemi 5071A (Zdroj: [1])

Hlavním etalonem, který vyžaduje zálohované napájení, je cesiový etalon frekvence
od společnosti Microsemi typu 5071A [2] uvedený na obr. 2.1). Jeho frekvenční přes-
nost je až 5 · 10−13 a dlouhodobá stabilita lepší než 1 · 10−14. Umožňuje automatickou
synchronizaci pomocí signálu 1 PPS, který je možné získat například z GPS přijímače.
Pokud k etalonu tento signál připojíme, získáme velice přesný etalon času. Vzdálená
komunikace s tímto etalonem je možná pomocí rozhraní RS-232 a standardních příkazů
pro programovatelné přístroje (SCPI). Tento etalon je také vybaven olověnými (Pb)
akumulátory, které jsou schopné v případě výpadku primárního zdroje napájení etalon
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Účel návrhu systému zálohovaného napájení

napájet po dobu až 45 minut. Jelikož doba 45 minut je nedostatečná pro účely, pro
které bude etalon sloužit, můžeme využít možnost externího stejnosměrného napájení,
kterým tento etalon také disponuje.

Uváděný čas 45 minut provozu z akumulátorů pomocí vestavěného zálohovacího
systému napájení je pouze ideální. Tento čas se samozřejmě bude se stářím vnitřních
akumulátorů ještě zkracovat. Z důvodu požadavku na nepřetržitý provoz etalonu
a možnosti dlouhodobějšího výpadku napájecí sítě, který je brán v úvahu i řádově
několik hodin, je nezbytné doplnit nebo nahradit vnitřní bateriový záložní systém
externím bateriovým záložním zdrojem napájení.

Pro návrh externího bateriového záložního zdroje napájení je nutné znát napájecí
požadavky tohoto přístroje. Tyto parametry jsou uvedeny v tab. 2.1. Jedná se o výtah
pouze nejdůležitějších parametrů potřebných pro následný návrh. Nejdůležitějším pa-
rametrem je možný rozsah napájecího napětí (DC) externě připojeného stejnosměrného
zdroje napájení. Ten nám bude sloužit pro návrh počtu akumulátorů zapojených v sérii,
které budou tvořit napájecí baterii. Dále pak uvedené hodnoty příkonu zařízení při

[…]

akumulátorů v systému zálohovaného napájení s ohledem na dosažení vysoké spo-
lehlivosti zálohovacího systému a maximální životnosti použitých akumulátorů. Tato
metodika je zpracovaná v kap. 6. Výsledkem je nejvhodnější režim nabíjení a vybíjení
akumulátorů nasazených v systému zálohování napájení a způsob jejich pravidelné
údržby pro zajištění maximální životnosti těchto akumulátorů.

Závěrem tedy můžu říci, že jsem splnil všechny požadované úkoly zadání této
diplomové práce.
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Příloha A
Zkratky použité v této práci

AC Alternating Current – střídavý proud.
A/D Analog to Digital – analogově digitální (převodník).

AGM Absorbent Glass Mat — druh VRLA Pb akumulátoru.
AV ČR Akademie věd České republiky.

BMS Battery Management System – balancer používaný u baterií složených
z akumulátorů.

CC Constant Current – režim konstantního proudu.
CP Constant Power – režim konstantního výkonu.
CR Constant Resistance – režim konstantního odporu.
CV Constant Voltage – režim konstantního napětí.

CCA Cold Cranking Amps – startovací proud za studena.
D/A Digital to Analog – digitálně analogový (převodník).
DC Direct Current – stejnosměrný proud.

DoD Depth of Discharge – hloubka vybití.
EDR Electrochemical Dynamic Resposponse – Elektrochemická dynamická

odezva.
EIS Electrochemical Impedance Spectroscopy – metoda testování akumulá-

torů.
FEL ČVUT Fakulta elektrotechnická Českého vysokého učení technického v Praze.

GPS Global Positioning System – Globální navigační systém.
GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní.

HE3DA High Energy 3D Acumulator – typ akumulátoru.
H2SO4 Kyselina sírová (elektrolyt Pb akumulátoru).
Li-Ion Lithium Iontový (akumulátor).

LiFePO4 Lithium Iron Phosphate – Lithium železo fosfátový (akumulátor).
LFP viz LiFePO4.
LTO Lithium Titanate Oxid – typ akumulátoru.
LXI LAN eXtensions for Instrumentation – ethernetové rozhraní pro komu-

nikaci s měřícími přístroji.
NB Notebook – přenosný počítač.
NI National Instruments.

NiCd Nickel–Cadmium – Nikl-kadmiový (akumulátor).
NICAD viz NiCd.
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A Zkratky použité v této práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NO Normally Open – označení stavu kontaktu (v normálním stavu otevřen).

OCV Open Circuit Voltage – napětí naprázdno.
Pb akumulátor olověný akumulátor.

PC Personal Computer – v překladu osobní počítač, je běžně používaná
zkratka pro dnešní běžné stolní počítače používané v kancelářích a do-
mácnostech.

PPS Pulse Per Second – synchronizační signál.
RAC Read And Charge – metoda testování akumulátorů.

RC Reserve Capacity – alternativní jednotka k Ah.
RS-232 standard sériové komunikační rozhraní.

SBM Simple Battery Management – viz BMS.
SCPI Standard Commands for Programmable Instrumentation – standard pro

komunikaci s programovatelnými měřícími přístroji.
SoC State of Charge – stav nabití.
SoH State of Health – stav akumulátoru.

SOLI State of Life Indicator – metoda testování akumulátorů.
UPS Uninterruptible Power Supply – zdroj nepřetržitého napájení.
USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice používaná pro připo-

jení periferií k počítači.
VISA Virtual Instrument Software Architecture – softwarová knihovna pro ko-

munikaci s měřícími přístroji.
VRLA Valve Regulated Lead Acid battery – ventilem řízené olověné akumulá-

tory.
VUT Vysoké učení technické v Brně
ZDK Zbývající Dostupná Kapacita.
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Příloha B
Grafy provedených testů akumulátorů

Obrázek B.1. Vybití Pb baterie (12 V / 5,4 Ah) pro zjištění dostupné kapacity

Obrázek B.2. Vybití a nabití Pb baterie (12 V / 7,2 Ah) pro zjištění účinnosti nabíjení
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B Grafy provedených testů akumulátorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.3. Dobití Pb baterie (12 V / 7,2 Ah) – průběhy nabíjení

Obrázek B.4. Dobití Pb baterie (12 V / 44 Ah) – průběhy nabíjení
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Obrázek B.5. Průběhy napětí při rychlém testu v závislosti na SoC

Obrázek B.6. Průběhy napětí při rychlém testu v závislosti na zatěžovacím proudu

Obrázek B.7. Průběhy napětí při rychlém testu v závislosti na délce zatěžování
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Obrázek B.8. Závislost svorkového napětí naprázdno na SoC

Obrázek B.9. Závislost svorkového napětí naprázdno na zatěžovacím proudu

Obrázek B.10. Odhad SoC v závislosti na dostupné kapacitě
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Obrázek B.11. Závislost vnitřního odporu na SoC

Obrázek B.12. Závislost vnitřního odporu na zatěžovacím proudu

Obrázek B.13. Porovnání měření vnitřního odporu při zatížení a zotavení
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B Grafy provedených testů akumulátorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek B.14. Závislost odezvy při zatížení a zotavení na SoC

Obrázek B.15. Závislost odezvy při zatížení na zatěžovacím proudu

Obrázek B.16. Závislost odezvy při zotavení na zatěžovacím proudu
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Obrázek B.17. Závislost odezvy při zatížení na délce zatěžování

Obrázek B.18. Závislost odezvy při zotavení na délce zatěžování
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