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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro testování akumulátorů s vysokou kapacitou

Jméno autora: Bc. Lukáš Dastych
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: doc. Ing. Jaroslav Roztočil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo poměrně náročné. Jednalo se o problematiku, se kterou se studenti v běžném studiu nesetkávají. Proto musel
diplomant nastudovat velké množství odborné literatury, článků publikovaných v odborných časopisech a firemní

dokumentace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Navržený a realizovaný tester byl vyzkoušen na vzorcích Pb akumulátorů 12 V
s kapacitami od 5,4 Ah do 44 Ah.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešil zadanou diplomovou práci velmi zodpovědně. Chodil na fakultu pravidelně po celý semestr v dohodnutých
termínech, zpočátku na teoretické konzultace, později do laboratoře, kde samostatně vyvíjel SW aplikaci pro tester

akumulátorů a následně prováděl rozsáhlá měření na různých typech Pb akumulátorů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň závěrečné práce je po odborné stránce velmi dobrá. Diplomant úspěšně využil znalosti získané rozsáhlým studiem
odborné literatury (v práci uvádí celkem 75 bibliografických citací) zejména v kap. 2 Rozbor zadání (s popisem možností
zálohovaného napájení a detailním přehledem moderních typů akumulátorů vhodných pro zálohování včetně jejich
parametrů) a kap. 3 Metody zjišťování stavu akumulátorů. Tvůrčí přínos autora dokládá kap. 4 s popisem návrhu testeru
akumulátorů, kap. 5 obsahující popis a výsledky testů a kap. 6 s návrhem metodiky pro optimalizaci provozu akumulátorů.
Několik drobných nepřesností v kap. 4 výrazně nesnižují celkově vysokou úroveň odborného textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Práce je dobře a logicky strukturovaná. Je napsána „svěžím“

odborným jazykem a je dobře čitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Relevantní zdroje informací student dostatečně využil. Nejsem si vědom, že by v práci došlo k porušení citační etiky,
bibliografické citace jsou úplné. Velký počet bibliografických citací svědčí o tom, že se student věnoval řešené problematice

s nevšedním úsilím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkový přínos práce je nepochybně vysoce pozitivní. Výsledky práce jsou přímo použitelné v Laboratoři přesného času a

frekvence FEL a mohou na ně perspektivně navázat další studentské projekty (bakalářské, magisterské i doktorské).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Klíčovým výsledkem práce je funkční systém pro testování akumulátorů prakticky použitelný v řadě laboratoří na
FEL. Dalším kvalitním výsledkem je návrh systému zálohování napájení přístrojů v Laboratoři přesného času a
frekvence FEL ČVUT. Návrh metodiky optimálního provozu akumulátorů je zajímavou studií využitelnou v praxi.
Na tuto studii by mohly být navázány další projekty výzkumného charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2018 Podpis: